
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 12441157141434737152 en https://sede.melilla.es/validacion 

Referencia: 16484/2019

Procedimiento: Tribunal de Selección Procesos Selectivos

EJERCICIO DE LA CONVOCATORIA PARA LA CONSTITUCIÓN DE BOLSA DE 
TRABAJO, EN LA CATEGORÍA DE AGENTE TRIBUTARIO, PARA 
NOMBRAMIENTOS DE FUNCIONARIOS INTERINOS DE LA CIUDAD AUTÓNOMA 
DE MELILLA (Bases publicadas en el BOME número 5627, de 19 de febrero de 2019)

1.-  La base imponible del IBI estará constituida por:

a) El valor de mercado de los bienes inmuebles
b) El valor catastral de los bienes inmuebles
c) El valor de tasación de los bienes inmuebles

2.- ¿Cuál de los siguientes inmuebles no estará exento en el IBI?

a) Los bienes inmuebles de la Cruz Roja.
b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano común.
c) Los que sean propiedad del Estado, Comunidades Autónomas o de las 

Entidades Locales que estén directamente afectos a servicios sanitarios.

3.- En un procedimiento administrativo los ciudadanos podrán presentar alegaciones y aportar 
documentos en  cualquier fase del procedimiento anterior a:

a) La resolución
b) Al trámite de audiencia
c) Al período  probatorio.

4.- Si usted como funcionario detecta que la solicitud de un ciudadano no reúne los requisitos 
exigidos por la Ley 39/2015, PACAP, deberá:

a) Conceder al ciudadano un plazo de subsanación y mejora de la solicitud de 10 
días

b) Conceder al ciudadano un plazo de subsanación y mejora de la solicitud de 15 días
c) Decretar el archivo del procedimiento 

5.-  ¿En qué fase del procedimiento se incardina el período probatorio?

a) Iniciación
b) Instrucción
c) Finalización
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6.- ¿Cual de las siguientes respuestas NO es un medio de ejecución forzosa de actos 
administrativos?

a) Apremio sobre el patrimonio
b) Multa coercitiva
c) Sanción retroactiva

7.- El contenido de los actos se ajustará a lo dispuesto por:

a) El ordenamiento jurídico
b) El ordenamiento jurídico y adecuado a los fines de aquellos
c) El ordenamiento jurídico y será determinado y adecuado a los fines de 

aquellos.

8.- Toda notificación deberá ser cursada:

a) Dentro del plazo de 10 días a partir de la fecha en que el acto haya sido 
dictado, y deberá contener el texto íntegro de la resolución, con indicación de 
si pone fin o no a la vía administrativa, la expresión de los recursos que 
procedan, en su caso, en vía administrativa y judicial ,el órgano ante el que 
hubieran de presentarse y el  plazo para interponerlos, sin perjuicio de que los 
interesados puedan ejercitar, en su caso, cualquier otro que estimen 
procedentes.

b) Dentro del plazo de 15 días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado, y 
deberá contener el texto íntegro de la resolución, con indicación de si pone fin o no 
a la vía administrativa, la expresión de los recursos que procedan, en su caso, en 
vía administrativa y judicial ,el órgano ante el que hubieran de presentarse y el  
plazo para interponerlos, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar, en 
su caso, cualquier otro que estimen procedentes

c) Dentro del plazo de 30 días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado, y 
deberá contener el texto íntegro de la resolución, con indicación de si pone fin o no 
a la vía administrativa, la expresión de los recursos que procedan, en su caso, en 
vía administrativa y judicial ,el órgano ante el que hubieran de presentarse y el  
plazo para interponerlos, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar, en 
su caso, cualquier otro que estimen procedentes

9.- En materia de procedimiento administrativo, es de aplicación a todas las Administraciones 
Públicas:

a) La Ley 7/1985
b) La Ley 39/2015
c) La Ley 30/1992
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10.-  La realización de actuaciones administrativas fuera del tiempo establecido para ellas 
implicará:

a) Sólo la anulabilidad del acto cuando así lo imponga la naturaleza del término 
o plazo

b) La nulidad de pleno derecho del acto administrativo.
c) Ninguna de las anteriores es correcta.

11.- De acuerdo con el art. 75 del RDL 2/2004, el Impuesto de Bienes Inmuebles se 
devengará:

a) El último día del período impositivo
b) El primer día del período voluntario de pago
c) El primer día del período impositivo 

12.- Señale la opción correcta. En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, la 
resolución que pone fin al procedimiento:

a) Podrá agravar la situación inicial del interesado.
b) Deberá ser congruente con las petición formulada por el interesado.
c) No podrá resolver cuestiones conexas no planteadas por el interesado.

13.- Contra la resolución de un recurso de alzada, podrá presentarse:

a) Recurso potestativo de reposición.
b) Recurso ordinario
c) No podrá interponerse ningún recurso administrativo, salvo el extraordinario 

de revisión en los supuestos previstos en la Ley.

14.- Las entidades locales expondrán en el tablón de anuncios los acuerdos provisionales de 
aprobación y modificación de las ordenanzas fiscales

a) Durante un mes
b) Durante 30 días como mínimo 
c) No es necesario porque se publica en el Boletín Oficial de la Provincia.

15.-  Los acuerdos definitivos aprobando la redacción definitiva de la Ordenanza Fiscal entran 
en vigor:
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a) Desde la fecha de su aprobación 
b) Desde la fecha del comienzo de su aplicación.
c) Desde su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia

16.- No tendrán la consideración de interesados a efectos de reclamar contra los acuerdos 
provisionales de aprobación de la Ordenanza Fiscal:

a) Las Cámaras Oficiales
b) Los empadronados en el Municipio
c) Los que tuvieran un interés directo.

17.- Editarán el texto integro de las Ordenanzas Fiscales Reguladora de sus tributos dentro del 
primer cuatrimestre del ejercicio económico correspondiente:

a) Los Ayuntamientos de población superior a 10.000 habitantes
b) Las entidades locales cuando su población sea superior a 20.000 habitantes
c) Sólo en los municipios de gran población.

18.- Cual de los siguientes es un impuesto potestativo, que podrán establecer y  exigir los 
Ayuntamientos:

a) Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica
b) Impuesto sobre Construcciones, instalaciones y obras
c) Impuestos de actividades económicas

19.-  Es sustituto del contribuyente el sujeto pasivo que, por imposición de la Ley y en el 
lugar del contribuyente, está obligado a cumplir:

a) La obligación tributaria principal, así como las obligaciones tributarias accesorias.
b) La obligación de realizar pagos a cuenta
c) La obligación tributaria principal, así como las obligaciones formales 

inherentes a la misma

20.- Declaración de lesividad de actos anulables

a) Las Administraciones Públicas podrán impugnar ante el orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo los actos favorables para los interesados que sean 
anulables conforme a lo dispuesto en el artículo 48, previa su declaración de 
lesividad para el interés público.
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b) Las Administraciones Públicas podrán impugnar ante el orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo los actos favorables para los interesados que sean nulos 
conforme a lo dispuesto en el artículo 48, previa su declaración de lesividad para el 
interés público

c) Ninguna de las anteriores es correcta

21.- Estarán exentos del IAE los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades , las 
sociedades civiles y las entidades  del artículo 35.4 de la Ley 58/2003, que tengan un importe 
neto de la cifra de negocios inferior a :

a) 100.000 €
b) 1.000.000 €
c) 6.000.000 €

22.- Cual de los siguientes vehículos de tracción mecánica no está exento del IVTM:

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónoma y Entidades 
Locales destinados a representación y protocolo.

b) Los vehículos matriculados a nombre de minusválidos  para su uso exclusivo.
c) Las ambulancias

23.- Las Ordenanzas Fiscales podrán regular, sobre la cuota del impuesto, una bonificación de 
hasta el 100 %  sobre aquellos vehículos con una antigüedad superior a :

a) 15 años
b) 20 años
c) 25 años

24.- El presupuesto fijado por la Ley para configurar cada tributo y cuya realización origina el 
nacimiento de la obligación tributaria es:

a) El Hecho Imponible
b) La relación jurídico tributaria
c) La base imponible

25.- De conformidad con la Ley General Tributaria el interés de demora es:

a) Prestación principal exigible por la realización de un pago fuera del plazo 
voluntario.
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b) Prestación accesoria exigible por la realización de un pago fuera del plazo 
voluntario.

c) Prestación solidaria por la realización de un pago fuera de plazo voluntario.

26.- Según la Ley General Tributaria se considera declaración tributaria:

a) Todo documento presentado ante la Administración tributaria donde se 
reconozca o manifiesta la realización de cualquier hecho relevante para la 
aplicación de los tributos.

b) Todo documento presentado ante la Administración.
c) Todo documento presentado ante cualquier Administración donde se manifiesta la 

realización de cualquier hecho tributario.

27.-  Son procedimientos de gestión tributaria según la Ley General Tributaria

a) Procedimientos iniciados mediante declaración tributaria.
b) Procedimientos de apremio.
c) Procedimientos de embargo.

28.- Las deudas por precios públicos podrán exigirse por el procedimiento administrativo de 
apremio

a) No, porque no son tributos
b) No, porque se cobran sólo cuando se preste el servicio o la actividad
c) Si

29.- Según la Ley General Tributaria las Autoliquidaciones son:

a) Declaraciones en las que los obligados tributarios, además de comunicar a la 
Administración los datos necesarios para la liquidación del tributo y otros de 
contenido informativo, realizan por si mismo las operaciones de calificación y 
cuantificación necesarias para determinar e ingresar el importe de la deuda 
tributaria o determinar la cantidad a devolver.

b) Declaraciones en las que los obligados tributarios solo comunican a la 
Administración los datos necesarios para liquidar el tributo.

c) Declaraciones donde el obligado tributario manifiesta la cantidad a ingresar o 
devolver.

30.-  Según la Ley General Tributaria el plazo establecido para efectuar una devolución  
iniciada mediante autoliquidación:
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a) Comenzará desde que se presenta la autoliquidación.
b) Comenzará a contarse desde la finalización del plazo previsto para la 

presentación de la autoliquidación.
c) Comenzará a contarse a los 3 meses de la finalización del plazo previsto para 

presentarla

31.- Según la Ley General Tributaria el procedimiento de verificación de datos se podrá 
iniciar en los siguientes supuestos:

a) A solicitud del obligado tributario.
b) Según establezca la normativa de cada tributo.
c) Cuando los datos declarados no coincidan con los contenidos en otras 

declaraciones  presentados por el obligado.

32.- El valor de las rentas, productos, bienes y demás elementos determinantes de la 
obligación tributaria podrá ser comprobado por la Administración Tributara, mediante uno de 
los siguientes medios:

a) Dictamen de peritos de terceros.
b) Precio medio de mercado
c) Cotizaciones en mercados exclusivamente nacionales

33.- En el caso de deudas tributarias resultantes de liquidaciones practicadas por la 
Administración, el pago en período voluntaria deberá hacerse:

a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, 
desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 15 del mes posterior o, si 
este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

b) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, 
desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior 
o, si este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente

c) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, 
desde la fecha de recepción de la notificación hasta el día  5 del mes posterior o, si 
este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

34.- Las bases imponibles se determinarán con carácter general a través del método de:

a) Estimación directa
b) Estimación objetiva
c) Estimación indirecta
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35.-  La deuda tributaria estará constituida por la cuota o cantidad a ingresar que resulte de la 
obligación tributaria principal o de las obligaciones de realizar pagos a cuenta y además estará 
integrada, en su caso, por:

a) Recargos del periodo voluntario.
b) Recargos por declaración ejecutiva
c) Interés de demora

36.- Contra las Ordenanzas Fiscales de las entidades locales se podrá interponer:

a) Recurso contencioso administrativo desde su publicación.
b) Recurso contencioso administrativo desde su aprobación definitiva
c) Reclamación Económico-Administrativo.

37.- Si por resolución judicial firme resultaran anulados o modificados los acuerdos locales o 
el texto de las Ordenanzas Fiscales:

a) Se mantendrán los actos firmes o consentidos dictados al amparo de la ordenanza 
que posteriormente haya sido anulada o modificada. 

b) No se mantendrán si los prohibiera la sentencia
c) No se mantendrán en cualquier caso.

38.- Cuando se trate de tasas por utilización privativa o aprovechamientos especiales 
constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales a favor de 
empresas explotadoras de servicios de suministros que resulten de interés general o afecten a 
parte importante del vecindario, la cuota tributaria consistirá en el importe de:

a) El 1,5 % de los ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan 
anualmente en cada término municipal dichas empresas.

b) El 1,5 % de los ingresos brutos totales de dichas empresas
c) El 1,5 % de los ingresos netos procedentes de la facturación que obtengan 

anualmente en cada término municipal  dichas empresas

39.- El tipo de gravamen del I.I.V.T.N.U, fijado por cada Ayuntamiento, no podrá exceder 
del:

a) 25 %
b) 30 %
c) 40 %
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40.- La base imponible del  I.I.V.T.N.U está constituida por el incremento del valor de los 
terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento de devengo y 
experimentado a lo largo de un período máximo de:

a) 20 años
b) 25 años
c) 30 años

41.- ¿Qué  Ley aprueba el Impuesto  sobre la Producción, los Servicios y la Importación en 
las ciudades de Ceuta y Melilla?

a) Ley 10/1990
b) Ley 8/1991
c) Ley 30/1992

42.-  El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento cualquier que haya sido 
la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte, su acumulación a 
otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión, siempre que sea el mismo 
órgano quien deba tramitar y resolver el procedimiento.

a) Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno.
b) Contra el acuerdo de acumulación cabrá interponer recurso de alzada
c) Contra el acuerdo de acumulación únicamente podrá interponerse recurso 

extraordinario de revisión. 

43.-  Información y actuaciones previas

a) Con anterioridad al inicio del procedimiento, el órgano competente podrá abrir un 
período de información.

b) Con anterioridad al inicio del procedimiento, el órgano competente podrá 
abrir un período de información o actuaciones previas con el fin de conocer 
las circunstancias del caso concreto y la conveniencia o no de iniciar el 
procedimiento.

c) Con anterioridad al inicio del procedimiento, el órgano competente no podrá abrir 
un período de información o actuaciones previas con el fin de conocer las 
circunstancias del caso concreto y la conveniencia o no de iniciar el procedimiento.

44.- El plazo de prescripción de la Administración para exigir el pago de deudas liquidadas y 
autoliquidadas es de:
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a) 3 años
b) 4 años
c) 5 años

45.- Los derechos y garantías de los obligados tributarios se regulan:

a) Ley General Presupuestaria
b) Ley General Tributaria
c) Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales.

46.- De conformidad con el artículo 187 de la Ley 58/2003.

a) Cuando el perjuicio económico sea superior al 10% e inferior o igual al 25%, el 
incremento de la sanción mínima será de 10 puntos porcentuales.

b) Cuando el perjuicio económico sea superior al 25% e inferior o igual al 50%, el 
incremento de la sanción mínima será de 20 puntos porcentuales.

c) Cuando el perjuicio económico sea superior al 75%,  el incremento de la sanción 
mínima será de 40 puntos porcentuales.

47.- ANULADA.- 

48.- De acuerdo con el artículo 35 de la LGT, son obligados tributarios:

a) Las personas físicas y las entidades a las que la normativa tributaria impone el 
cumplimiento de obligaciones tributarias.

b) Las personas físicas o jurídicas y las entidades a las que la normativa tributaria 
impone el cumplimiento de obligaciones tributarias.

c) Las personas jurídicas y las entidades a las que la normativa tributaria impone el 
cumplimiento de obligaciones tributarias.

49.- Serán responsables solidarios de la deuda tributaria las siguientes personas o entidades:

a) Los partícipes o titulares de las entidades a que se refiere el artículo 37.3 de la LGT, 
en proporción a sus respectivas participaciones respecto a las obligaciones tributarias 
formales de dichas entidades.

b) Las que suceden por cualquier concepto en la responsabilidad o ejercicio de 
explotaciones o actividades mercantiles, por las obligaciones contraídas por el anterior 
titular y derivadas de su ejercicio.

c) Las que sean causantes o colaboren activamente en la realización de una 
infracción tributaria.
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50.- El domicilio fiscal será:

a) Para las personas físicas , el lugar donde tenga su residencia habitual.
b) Para las personas jurídicas, su domicilio social, siempre que en él esté efectivamente 

centralizada su gestión económica.
c) Para las personas o entidades no residentes en España, el domicilio fiscal se 

determinará según lo establecido en la Ley de Haciendas Locales.

51.- De acuerdo con el artículo 46.3 de la LGT, para los actos de mero trámite:

a) La representación deberá acreditarse por cualquier medio válido en Derecho que deje 
constancia fidedigna.

b) La representación la realizará obligatoriamente el asesor fiscal.
c) La representación se presumirá concedida.

52.- Conforme al artículo 184.3 de la Ley 58/2003, se consideran anomalías sustanciales:

a) El incumplimiento absoluto de la obligación de llevanza de la contabilidad o de 
los libros o registros establecidos por la normativa tributaria.

b) La llevanza incorrecta de los libros de contabilidad o de los libros o registros 
establecidos por la normativa tributaria, cuando la incidencia de la llevanza incorrecta 
de los libros o registros representa un porcentaje superior al 30% del importe de la 
base de la sanción.

c) El empleo de facturas, justificantes u otros documentos falsos o falseados, siempre que 
la incidencia de los documentos o soportes falsos o falseados represente un porcentaje 
superior al 10% de la base de la sanción.

53.- ¿Cuál de estas afirmaciones no es correcta?

a) Son infracciones tributarias las acciones u omisiones dolosas o culposas con cualquier 
grado de negligencia que estén tipificados y sancionados como tales en esta u otra 
Ley.

b) Las infracciones tributarias se clasifican en leves, graves y muy graves.
c) Una misma acción u omisión que deba aplicarse como criterio de graduación de 

una infracción o como circunstancia que determine la calificación de una 
infracción como grave o muy grave podrá ser sancionada como infracción 
independiente.

54.- Según lo dispuesto en el artículo 211 de la Ley 58/2003:

a) El vencimiento del plazo máximo de 6 meses del procedimiento sancionador en 
materia tributaria sin que se haya notificado resolución expresa no producirá la 
caducidad del procedimiento.
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b) El vencimiento del plazo máximo de 6 meses del procedimiento sancionador en 
materia tributaria sin que se haya notificado resolución expresa producirá la caducidad 
del procedimiento. Dicha caducidad no impedirá la iniciación de un nuevo 
procedimiento sancionador.

c) El vencimiento del plazo máximo de 6 meses del procedimiento sancionador en 
materia tributaria sin que se haya notificado resolución expresa producirá la 
caducidad del procedimiento. Dicha caducidad impedirá la iniciación de un 
nuevo procedimiento sancionador.

55.- La interposición en tiempo y forma de un recurso o reclamación administrativa contra 
una sanción producirá los siguientes efectos:

a) La ejecución de las sanciones quedará automáticamente suspendida en periodo 
voluntario sin necesidad de aportar garantías hasta que sean firmes en vía 
administrativa.

b) Se exigirán intereses de demora por el tiempo que trascurra hasta la finalización del 
plazo de pago en periodo voluntario abierto por la notificación de la resolución que 
ponga fin a la vía administrativa.

c) No se exigirán intereses de demora a partir del día siguiente a la finalización del plazo 
de pago en periodo voluntario abierto por la notificación de la resolución que ponga 
fin a la vía administrativa.

56.- El plazo para interponer el recurso extraordinario de alzada para la unificación de criterio 
será de:

a) 1 mes.
b) 6 meses.
c) 3 meses.

57.- Estarán legitimados para promover las reclamaciones económico-administrativas:

a) Los denunciantes
b) Los que asuman obligaciones tributarias en virtud de pacto o contrato.
c) Los obligados tributarios  y los sujetos infractores , y cualquier otra persona 

cuyos intereses legítimos resulten afectados por el acto o la actuación tributaria.

58.- Salvo que por Ley se disponga otra cosa, la concurrencia de varios obligados tributarios 
en el mismo  presupuesto de una obligación tributaria determinará:

a) Que queden solidariamente obligados frente a la Administración tributaria al 
cumplimiento de todas las prestaciones.
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b) Que queden subsidiariamente obligados frente a la Administración tributaria al 
cumplimiento de todas las prestaciones.

c) La Administración determinará que obligado tributario debe cumplir la prestación. 

59.- La potestad originaria para establecer tributos corresponde:

a) Al Estado
b) A las Comunidades Autónomas
c) A las Entidades Locales.

60.- Según la Ley General Tributaria, una vez iniciado el período ejecutivo y notificada la 
providencia de apremio, el pago de la deuda tributaria deberá efectuarse en los siguientes 
plazos:

a) Si la notificación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes hasta el día 20 de 
dicho mes y si se realiza entre el 16 y último de cada mes, hasta el día 5 del 
mes siguiente.

b) Si la notificación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes hasta el 15 del mes 
siguiente y si se realiza entre el 16 y último de cada mes hasta el último día del 
mes siguiente.

c) Si la notificación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes hasta el día 5 del mes 
siguiente y si es entre el 16 y último de cada mes hasta el día 20 del mes siguiente.

61.- Según la Ley General Tributaria las deudas tributarias podrán extinguirse por:

a) Pago, compensación o condonación, por los medios previstos  en la normativa 
aduanera y por los demás medios previstos en las Leyes.

b) Pago, condonación, por los medios previstos en la normativa aduanera y por los 
demás medios previstos en las Leyes.

c) Pago, prescripción, compensación o condonación, por  los medios previstos en 
la normativa aduanera y por los demás medios previstos en las leyes.

62.- Según la Ley General Tributaria, la presentación de una solicitud de aplazamiento, 
fraccionamiento o compensación en período voluntario:

a) No impedirá el inicio del período ejecutivo 
b) Impedirá el inicio del período ejecutivo.
c) No impedirá el inicio del período ejecutivo porque no existe resolución de 

fraccionamiento, aplazamiento o compensación. 

63.- Según la Ley General Tributaria, el procedimiento de apremio se iniciará:
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a) Cuando termina el período voluntario de pago.
b) Cuando termine el plazo de presentación de la autoliquidación.
c) Mediante providencia notificada al obligado tributario en la que se 

identificará la deuda pendiente, se liquidarán los recargos del período 
ejecutivo y se le requiere para que efectúe el pago.

64.-  Según la Ley General Tributaria, en los casos en que se haya declarado el crédito 
incobrable, el procedimiento de apremio se reanudará: 

a) En cualquier momento que se tenga conocimiento de la solvencia de algún 
obligado al pago.

b) Dentro del plazo de prescripción, cuando se tenga conocimiento de la 
solvencia de algún obligado al pago.

c) Una vez declarado el crédito incobrable no se podrá reanudar el procedimiento de 
apremio.

65.-  Según la Ley General Tributaria, a efectos de la práctica de embargos de bienes y 
derechos, se entiende que un crédito, efecto, valor o derecho es realizable a corto plazo 
cuando pueda ser realizado en un plazo no superior a :

a) 6 meses
b) 9 meses
c) 1 año 

66.- La cuota diferencial será el resultado de:

a) Minorar la cuota líquida en el importe de las deducciones, pagos fraccionados, 
retenciones, ingresos o cuenta y cuotas, conforme a la normativa de cada 
tributo.

b) Minorar la cuota íntegra en el importe de las deducciones, pagos fraccionados, 
retenciones, ingresos o cuenta y cuotas, conforme a la normativa de cada tributo.

c) Minorar la base liquidable  en el importe de las deducciones, pagos fraccionados, 
retenciones, ingresos o cuenta y cuotas, conforme a la normativa de cada tributo

67.-  La liquidación tributaria, de acuerdo con la Ley General Tributaria se define como:

a) El ejercicio de las funciones administrativas dirigidas a la realización de 
actuaciones de verificación de datos.

b) El ejercicio de las funciones administrativas dirigidas a la comprobación de la 
veracidad y exactitud de las declaraciones presentadas por los obligados 
tributarios.
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c) El acto resolutorio mediante el cual el órgano competente de la 
Administración realiza las operaciones de cuantificación necesarias y 
determina el importe de la deuda tributaria o de la cantidad que, en su caso, 
resulte a devolver o compensar de acuerdo con la normativa tributaria.

68.- De conformidad con la Ley 39/2015 PACAP, el silencio administrativo opera en los 
procedimientos iniciados:

a) A solicitud del interesado
b) De oficio por la propia Administración.
c) Las dos respuestas anteriores son correctas

69.- En derecho administrativo, cuando los plazos se señalan por días, se entiende que estos 
son:

a) Naturales
b) Hábiles
c) Festivos

70.- Las actuaciones del procedimiento de inspección deberán concluir en el plazo de:

a) 12 meses, con carácter general.
b) 18 meses, con carácter general.
c) 24 meses, con carácter general.

71.- ¿Cuál de estas afirmaciones es incorrecta?

a) Con carácter previo a la firma del acta de disconformidad se concederá trámite de 
audiencia.

b) En el plazo de 10 días desde la fecha en que se haya extendido el acta o desde la 
notificación de la misma, el obligado tributario podrá formular alegaciones.

c) Antes de dictar el acta de liquidación, el órgano competente podrá acordar la práctica 
de actuaciones complementarias.

72.- Los procedimientos se iniciarán de oficio:

a) Por acuerdo del órgano competente.
b) Por acuerdo del órgano competente, bien por propia iniciativa o como 

consecuencia de orden superior, a petición razonada de otros órganos o por 
denuncia.

c) Mediante denuncia.

73.- Se consideran interesados en el procedimiento administrativo:

https://sede.melilla.es/


 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 12441157141434737152 en https://sede.melilla.es/validacion 

a) Quienes lo promuevan como titulares de derechos o intereses legítimos individuales o 
colectivos.

b) Los que, sin haber iniciado el procedimiento, tengan derechos que puedan resultar 
afectados por la decisión que en el mismo se adopte; Aquellos cuyos intereses 
legítimos, individuales o colectivos, puedan resultar afectados por la resolución y se 
personen en el procedimiento en tanto no haya recaído resolución definitiva.

c) La a) y la b) son correctas.

74.- ¿Qué tipo impositivo se aplicará al consumo de energía eléctrica en el IPSI ( Operaciones 
Interiores )?

a) 0,5%
b) 1%
c) 4%

75.- Cual de los siguientes recursos no tiene naturaleza tributaria:

a) Tasa
b) Precio Público
c) Contribuciones Especiales

76.- ¿Qué tipo impositivo se aplicará a la importación de ciclomotores, según se establece en 
la Ordenanza Fiscal reguladora del IPSI (Importación)?

a) 3%
b) 5%
c) 10%

77.- El establecimiento o modificación de precios públicos corresponde a :

a) El Concejal de Hacienda
b) La Comisión de Gobierno
c) El Pleno

78.- Señale cuál de estas afirmaciones es falsa.

a) Para la suscripción del acta con acuerdo será necesaria la autorización del órgano 
competente para liquidar.

b) No será necesaria la constitución de depósito o aval para garantizar el cobro de 
las cantidades que puedan derivarse del acta.

c) Se entiende producida y notificada la liquidación y, en su caso, impuesta y notificada 
la sanción, en los términos de las propuestas formuladas, si trascurridos 10 días, 
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contados desde el siguiente a la fecha del acta, no se hubiera notificado al interesado 
acuerdo del órgano competente para liquidar rectificando los errores materiales que 
pudiera contener el acta con acuerdo.

79.- Las sanciones tributarias se extinguen por:

a) El pago o cumplimiento, por prescripción, por compensación, por condonación y 
por el fallecimiento de todos los obligados a satisfacerlas.

b) El fallecimiento del sujeto infractor y por prescripción.
c) El pago o cumplimiento, por prescripción, por compensación y por condonación. 

80.- Las entidades locales podrán exigir tasas por los servicios siguientes:

a) Enseñanza en los niveles de educación obligatoria
b) Protección civil
c) Servicios de prevención y extinción de incendios.

81.- ¿Qué tipo impositivo se aplicará a los servicios de transporte de viajeros (autotaxis) en el 
IPSI Operaciones Interiores?

a) 0,5%
b) 1% 
c) 4%
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PREGUNTAS DE RESERVA

82.- Los actos de las Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en los casos 
siguientes:

a) Los que lesionen los derechos y libertades susceptibles de amparo constitucional.
b) Los que lesionen los derechos y libertades susceptibles de amparo 

constitucional, los dictados por órganos manifiestamente incompetente por 
razón de la materia o del territorio, los que tengan un contenido imposible, los 
que sean constitutivos de infracción penal o se dicten como consecuencia de 
ésta, los dictados prescindiendo total y absolutamente del procedimiento 
legalmente establecido o de las normas que contienen las reglas esenciales 
para la formación de la voluntad de los órganos colegiados, Los actos expresos 
o presuntos, contrarios al ordenamiento jurídico por los que se adquieren 
facultades o derechos cuando se carezcan de los requisitos esenciales para su 
adquisición, cualquier otro que se establezca expresamente en una disposición 
con rango de Ley.

c)  Todas las causas recogidas en el apartado b) son supuestos de anulabilidad de un 
acto administrativo.

83.-  Las tasas por la prestación de servicios excluyen la exacción de contribuciones 
especiales por el establecimiento de aquellos:

a) Si, siempre
b) Si, sólo en servicios esenciales
c) No

84.- Las cantidades recaudadas por contribuciones especiales:

a) Son recursos de los municipios para gastos generales
b) Sólo podrán destinarse a sufragar los gastos de la obra o del servicio por cuya 

razón se hubiesen exigido.
c) Se imputarán como máximo al 90% del coste que la entidad local soporte por la 

realización de la obra o servicio.
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85.-  Límites a la extensión de la nulidad o anulabilidad de los actos:

a) La nulidad o anulabibilidad en parte del acto administrativo no implicará la de las 
partes del mismo independientes de aquella, salvo que la parte viciada sea de tal 
importancia que sin ella el acto administrativo no hubiera sido dictado.

b) La nulidad o anulabilidad de un acto no implicará la de los sucesivos en el 
procedimiento que sean independientes del primero

c) Las dos anteriores son correctas

EL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL
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